
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 23179 del 24/11/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/22459 del 09/11/2022

Struttura proponente: SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PROGRAMMA INVESTIMENTI AREE PROTETTE 2021-2023. CONCESSIONE DI
UN ULTERIORE CONTRIBUTO REGIONALE ALL'ENTE DI GESTIONE DEL
PARCO INTERREGIONALE DEL SASSO SIMONE E SIMONCELLO RELATIVO
AGLI INTERVENTI AMMESSI A FINANZIAMENTO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO
ZONE MONTANE

Firmatario: GIANNI GREGORIO in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 23/11/2022

Gianni GregorioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  465  del
06/04/2021 avente ad oggetto: "Programma Investimenti Aree
Protette  2021-2023.  Approvazione  linee  guida  per  la
programmazione,  la  realizzazione,  la  gestione  e  la
rendicontazione degli interventi”;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 1631 del 18/10/2021
avente  ad  oggetto  “Programma  Investimenti  Aree  Protette
2021-2023. Proroga dei termini previsti dalla deliberazione
n.  465/2021  per  la  presentazione  dei  progetti  esecutivi
degli interventi da avviare e realizzare nelle annualità
2022-2023”;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 1784 del 24/10/2022
avente  ad  oggetto  “Programma  Investimenti  Aree  Protette
2021-2023.  Modifica  ed  integrazione  alla  propria
deliberazione n. 465/2021 "Approvazione linee guida per la
programmazione,  la  realizzazione,  la  gestione  e  la
rendicontazione degli interventi";

Considerato  che  la  DGR  n.  1784/2022  destina  la  quota
residua disponibile al capitolo di spesa 38090 del bilancio
regionale  2022  -  2024  a  favore  dell’Ente  Gestione  Parco
Interregionale del Sasso Simone e Simoncello finalizzata alla
realizzazione  di  ulteriori  interventi  nell’ambito  del
Programma  investimenti  approvato  con  la  deliberazione  n.
465/2021;

Considerate le indicazioni contenute nelle Linee guida,
Allegato 1, parte integrante della suddetta deliberazione n.
465/2021,  nonché  delle  modifiche  e  integrazioni  apportate
dalla DGR n. 1784/2022, in cui è stato:

- fissato alla data del 31/10/2022 il termine massimo entro
il  quale  l’Ente  Gestione  Parco  Interregionale  del  Sasso
Simone e Simoncello doveva trasmettere alla Regione Emilia-
Romagna  le  schede  di  candidatura  e  i  cronoprogrammi  per
l’ammissione  a  finanziamento  degli  interventi,  redatte
secondo il format allegato alla deliberazione n. 465/2021;

- disposto  che, a  seguito  della  presentazione  e  della
positiva  valutazione  tecnico  –  amministrativa  degli
interventi candidati, con il presente atto dirigenziale, si
possa provvedere alla concessione del contributo ed alla
contestuale assunzione degli impegni di spesa per i suddetti
progetti;

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



- stabilito che il contributo massimo concedibile è pari al
90% della spesa ritenuta ammissibile;

- fissato  al  31/12/2022  la  trasmissione  della  seguente
documentazione,  successivamente  alla  ammissione
dell’intervento candidato a finanziamento:

o il progetto esecutivo;

o l’atto di approvazione della progettazione;

o la scheda di attuazione dell’intervento, redatta secondo
lo schema allegato 2 della deliberazione n. 465/2021;

Premesso che, sulla base della quota residua disponibile
al capitolo di spesa 38090 del bilancio regionale 2022 – 2024
indicata  nella  deliberazione  n.  1784/2022,  l’ammontare  del
budget potenzialmente disponibile a favore dell’Ente gestione
Parco  Interregionale  Sasso  Simone  e  Simoncello  è  di  Euro
60.000,00, e rispetta il limite massimo ammissibile del 90%
dell’importo complessivo dei progetti candidati pari a Euro
66.666,67; 

Preso atto che:

- l’Ente  gestione  Parco  Interregionale  Sasso  Simone  e
Simoncello con nota ns prot. n. 1117962.E del 28/10/2022, ha
trasmesso  alla  Regione  Emilia-Romagna  le  schede  di
candidatura degli interventi proposti a finanziamento, così
come previsto al punto 2.1 delle linee guida, allegato a)
parte  integrante  e  sostanziale  della  deliberazione  n.
465/2021, come integrata dalla deliberazione n. 1784/2022;

- le schede di candidature possono considerarsi al pari di
progettazione  preliminare  che,  sulla  base  degli  accordi
condivisi, equivarranno ai relativi progetti esecutivi da
presentarsi  successivamente  all’ammissione  dell’intervento
candidato a finanziamento, così come previsto nelle linee
guida approvate con la deliberazione n. 465/2021; 

- le schede di candidatura presentate sono coerenti con le
fasi  di  realizzazione  degli  interventi  candidati  a
finanziamento  riportate  nei  cronoprogrammi  economici-
finanziari e temporali approvati e presentati;

- le attività oggetto di finanziamento saranno realizzate
successivamente  alla  data  di  esecutività  del  presente
provvedimento  di  concessione  del  contributo  regionale  e
coerentemente ai cronoprogrammi acquisiti;

Preso altresì atto che l’Ente richiamato ha:

- comunicato  l’acquisizione  dei  Codici  Unici  di  Progetto
(CUP), come riportati nella tabella sottostante;

pagina 3 di 11



- trasmesso la Delibera del Consiglio Direttivo del Parco
con la quale sono state approvate le suddette schede di
candidatura:

CODICE CUP TITOLO INTERVENTO DELIBERA DI
APPROVAZIONE

F72H22000570002

Interventi volti alla tutela e 
all’abbeveraggio della fauna domestica e 
selvatica, in relazione al lago artificiale 
sito in località Eremo di Montecopiolo (RN) 
(SASI_PI21-23_04)

Delibera Cons. Dir. 
n. 57 del 28/10/2022

F78E22000170002

Fornitura e posa in opera di segnaletica e 
arredi per la sentieristica, i punti di 
accesso e la sosta all’interno del territorio 
del parco in comune di Montecopiolo (RN) 
(SASI_PI21-23_05)

Delibera Cons. Dir. 
n. 57 del 28/10/2022

F71G22000210002

Interventi di conservazione e miglioramento 
degli habitat a praterie del parco adibite a 
pascolo – aree di Montecopiolo (RN) 
(SASI_PI21-23_06)

Delibera Cons. Dir. 
n. 57 del 28/10/2022

Dato atto degli esiti della verifica della corrispondenza
tecnica ed economica delle schede di candidatura con quanto
previsto dai criteri e modalità di realizzazione approvati con
la Delibera regionale n. 465/2021 e ss.mm.ii.;

Ritenuto pertanto:

- di  determinare  in  €  60.000,00  il  totale  del  contributo
regionale  necessario  per  la  realizzazione  del  programma
degli  interventi  finanziati  a  favore  dell’Ente  gestione
Parco Interregionale Sasso Simone e Simoncello approvato con
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  465/2021  come
modificata  e  integrata  dalla  deliberazione  n.  1784/2022,
così come di seguito descritto:

Cod. interv. Titolo intervento Codice CUP
Costo

intervento
Finanziam.
regionale

Cofinanziam.

SASI_PI21-23_04

Interventi volti alla tutela e 
all’abbeveraggio della fauna domestica e
selvatica, in relazione al lago artificiale 
sito in località Eremo di Montecopiolo 
(RN)

F72H22000570002 41.666,67 37.500,00 4.166,67

SASI_PI21-23_05

Fornitura e posa in opera di segnaletica 
e arredi per la sentieristica, i punti di 
accesso e la sosta all’interno del 
territorio del parco in comune di 
Montecopiolo (RN)

F78E22000170002 10.000,00 9.000,00 1.000,00

SASI_PI21-23_06

Interventi di conservazione e 
miglioramento degli habitat a praterie 
del parco adibite a pascolo – aree di 
Montecopiolo (RN)

F71G22000210002 15.000,00 13.500,00 1.500,00

TOTALE COMPLESSIVO 66.666,67 60.000,00 6.666,67

pagina 4 di 11



- di procedere, sulla base della verifica svolta, accertata
la  conformità  tecnico  economica,  a  prendere  atto  delle
schede di candidatura degli interventi di cui sopra;

Dato atto che, secondo quanto indicato dall’Ente Gestione
Parco  Interregionale  Sasso  Simone  e  Simoncello  nei
cronoprogrammi  di  attuazione  economico  finanziaria  degli
interventi, riportati nella documentazione sopra richiamata,
l’esigibilità della spesa complessiva di  € 60.000,00 è così
pianificata:

ESERCIZIO FINANZIARIO IMPORTI in €
2022 60.000,00

TOTALE 60.000,00

Visto  il  D.Lgs.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n.42” e ss.mm.ii.;

Ritenuto, pertanto, di concedere, sulla base di quanto
previsto  nella  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.
465/2021 come modificata e integrata dalla deliberazione della
Giunta regionale n. 1784/2022, il contributo complessivo di €
60.000,00  a  favore  dell’Ente  Gestione Parco  Interregionale
Sasso  Simone  e  Simoncello, necessario  per  la  realizzazione
degli  interventi  di  seguito  sintetizzati,  in  relazione  al
cronoprogramma delle attività presentato:

Titolo intervento
Da realizzarsi
nell’annualità

2022

Interventi volti alla tutela e all’abbeveraggio 
della fauna domestica e selvatica, in relazione al 
lago artificiale sito in località Eremo di 
Montecopiolo (RN) (SASI_PI21-23_04)

37.500,00

Fornitura e posa in opera di segnaletica e arredi 
per la sentieristica, i punti di accesso e la sosta 
all’interno del territorio del parco in comune di 
Montecopiolo (RN) (SASI_PI21-23_05)

9.000,00

Interventi di conservazione e miglioramento degli 
habitat a praterie del parco adibite a pascolo – 
aree di Montecopiolo (RN) (SASI_PI21-23_06)

13.500,00

dando atto che la spesa grava sul capitolo  38090 “Contributi
per  spese  d’investimento  finalizzate  al  recupero  ed  alla
valorizzazione delle risorse ambientali (Art. 35, commi 2 e 4,

pagina 5 di 11



L.R. 2 aprile 1988, n. 11 abrogata; art. 13, comma 3, lett. A)
e art. 61, comma 1, lett. C), L.R. 17 febbraio 2005, n. 6)”
del bilancio per l’esercizio finanziario 2022 - 2024 anno di
previsione 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.Lgs. n.
118/2011  e  ss.mm.ii.  e  relativi  principi  e  postulati  in
relazione  alla  tipologia  di  spesa  prevista  e  alle  modalità
gestionali delle procedure medesime, trattandosi di contributi
soggetti a rendicontazione, e che pertanto si possa procedere
all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  complessivi  €
60.000,00  a  favore  dell’Ente  gestione  Parco  Interregionale
Sasso Simone e Simoncello  quale contributo finalizzato alla
copertura di parte delle spese che verranno sostenute per la
realizzazione degli interventi proposti;

Dato atto che è stato accertato che le previsioni di
pagamento  a  valere  sull’anno  2022  sono  compatibili  con  le
prescrizioni di cui all’art. 56, comma 6, del citato D.Lgs. n.
118/2011;

Verificato,  sulla  base  della  documentazione  trasmessa
dall’Ente  gestione  Parco  Interregionale  Sasso  Simone  e
Simoncello, che gli interventi per i quali viene concesso il
contributo  rientrano  nell’ambito  delle  fattispecie  previste
dall’art. 3 comma 18, lett. g) della Legge n. 350/2003;

Visti:

- la Legge 16/01/2003, n. 3 “Disposizioni ordinamentali in
materia di pubblica amministrazione” art. 11 “Codice unico
di progetto degli investimenti pubblici”;

- il D.lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  Regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni  predisposte  in  attuazione  della  propria
deliberazione n. 468/2017;

pagina 6 di 11



- la L.R. 26/11/2001, n. 43, “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

- la L.R. 15/11/2001, n. 40, per quanto applicabile;

- la L.R. n. 20 del 28 dicembre 2021 “Disposizioni per la
formazione del Bilancio di previsione 2022-2024 (Legge di
Stabilità regionale 2022)”;

- la  L.R.  n.  21  del  28  dicembre  2021  “Bilancio  di
previsione Regione Emilia–Romagna 2022-2024”;

- la propria deliberazione n. 2276 del 27 dicembre 2021,
avente ad oggetto “Approvazione del documento tecnico di
accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

- la  propria  deliberazione  n.  1354  dell’1/08/2022
“Aggiornamento del documento tecnico di accompagnamento e
Bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2022-2024”;

- la L.R. n. 9 del 28/07/2022 “Disposizioni collegate alla
legge  di  assestamento  e  prima  variazione  generale  al
Bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2022-2024”;

- la  L.R.  n.  10  del  28/07/2022  “Assestamento  e  prima
variazione generale al Bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024”;

- la determinazione dirigenziale n. 5514 del 24 marzo 2022
recante “Riorganizzazione della Direzione Generale Politiche
finanziarie,  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,
assegnazione  del  personale  e  proroga  delle  posizioni
organizzative”;

- la determinazione dirigenziale n. 5615 del 25 marzo 2022,
avente ad oggetto “Riorganizzazione della Direzione generale
Cura del Territorio e dell'Ambiente. Istituzione aree di
lavoro.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di posizione organizzativa”;

Richiamate infine le proprie deliberazioni e le seguenti
determinazioni dirigenziali:

- n. 468 del 10/04/2017 “Il sistema dei controlli interni
nella Regione Emilia-Romagna”;

- n.  111  del  31/01/2022  “Piano  triennale  di  prevenzione
della corruzione e trasparenza 2022-2024, di transizione al
piano integrato di attività e organizzazione di cui all’art.
6 del D.L. n. 80/2021”;

pagina 7 di 11



- n. 324 del 7/03/2022 “Disciplina organica in materia di
organizzazione dell’Ente e gestione del personale”;

- n.  325  del  7/03/2022  recante  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

- n.  426  del  21/03/2022  “Riorganizzazione  dell’Ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori
Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- n.  2335  del  09/02/2022  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal
decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 2416 del 29 dicembre
2008, avente per oggetto “Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle funzioni  dirigenziali. Adempimenti  conseguenti alla
delibera 999/08. Adeguamento e aggiornamento della delibera
n. 450/07” e successive modifiche, per quanto applicabile;

Attestato che il sottoscritto dirigente, Responsabile del
Procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile-
spese;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa: 

1) di  prendere  atto,  in  linea  tecnica  ed  economica,  delle
schede di candidatura degli interventi presentati dall’Ente
gestione  Parco  Interregionale  Sasso  Simone  e  Simoncello
C.F. "91009920413";

2) di assegnare e concedere, applicando i criteri stabiliti
dalla deliberazione di Giunta regionale n. 465/2021 come
modificata  e  integrata  dalla  deliberazione  di  Giunta
regionale  n.  1784/2022,  il  contributo  complessivo  di  €
60.000,00 a favore dell’Ente gestione Parco Interregionale
Sasso  Simone  e  Simoncello C.F.  "91009920413"  per  la
realizzazione  dei  progetti  ammessi  a  finanziamento
nell’ambito del Programma Investimenti 2021-2023, come di
seguito specificato e per le annualità indicate: 

Codice intervento CUP Costo intervento Contributo regionale
concesso Annualità

pagina 8 di 11



2022

SASI_PI21-23_04 F72H22000570002 41.666,67 37.500,00

SASI_PI21-23_05 F78E22000170002 10.000,00 9.000,00

SASI_PI21-23_06 F71G22000210002 15.000,00 13.500,00

3) di imputare la somma complessiva di € 60.000,00, così come
dettagliata al punto 2 che precede, registrata al n. 10805
di  impegno  sul  capitolo  38090  “Contributi  per  spese
d’investimento  finalizzate  al  recupero  ed  alla
valorizzazione delle risorse ambientali (Art. 35, commi 2 e
4, L.R. 2 aprile 1988, n. 11 abrogata; art. 13, comma 3,
lett. A) e art. 61, comma 1, lett. C), L.R. 17 febbraio
2005, n. 6)” del bilancio finanziario gestionale 2022-2024,
anno  di  previsione  2022,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità,  approvato  con  deliberazione  di  G.R.  n.
2276/2021 e succ.mod.; 

4) che in attuazione del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la
stringa  concernente  la  codificazione  della  Transazione
elementare del sopraccitato capitolo 38090, di cui agli
artt. 5 e 6 del predetto D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ed
all’allegato  7  al  medesimo  D.Lgs.,  risulta  essere  la
seguente:

Missione Programma Codice economico COFOG

09 02 U.2.03.01.02.009 05.4

Transazioni U.E. SIOPE Gestione ordinaria C.I. spesa

8 2030102009 3 4

5) che  alla  liquidazione  della  spesa  complessiva  di  euro
60.000,00 ed  alla  relativa  richiesta  di  emissione  del
titolo di pagamento provvederà ai sensi della normativa
contabile  vigente  e  della  deliberazione  n.  2416/2008  e
ss.mm. e secondo le modalità di cui alla DGR 465/2021 e
ss.mm.ii., con propri atti formali il dirigente regionale
competente  sulla  base  della  rendicontazione  della  spesa
ammessa a finanziamento, riferita al contributo richiesto e
debitamente quietanzata, come da cronoprogramma di cui in
premessa ad avvenuta pubblicazione di cui al punto 8) che
segue;

6) che  si  provvederà  agli  adempimenti  previsti  dall’art.56
comma 7 del citato D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

7) che  ai  progetti  d’investimento  pubblico  oggetto  della
presente determina sono stati assegnati i Codici Unici di
Progetto (CUP) specificati al punto 2) che precede;

pagina 9 di 11



8) che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni previste dal PTPCT nonché dalla Direttiva di
Indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione,
ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n.33/2013;

9) di rinviare per tutto quanto non espressamente previsto nel
presente  atto  alle  disposizioni  tecnico-procedurali  ed
amministrativo-gestionali  indicate  nelle  deliberazioni
della Giunta regionale n. 465/2021 e n. 1784/2022. 

Gianni Gregorio

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di
spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2022/22459

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 11 di 11


